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Anotace

PODLIPNÁ, Kateřina. Mobilní klub při večerní terénní práci v rámci nízkoprahového zařízení.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 82 s. Diplomová práce.

Diplomová práce popisuje a analyzuje činnost nového nástroje v terénní práci s dětmi a

mládeží, kterým je mobilní klub v nízkoprahových zařízeních. Práce se zaměřuje na fungování

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v české společnosti, ale jsou také představeny a

komparovány různé modely práce s dětmi a mladistvými v zahraničí. Dále se práce soustředí

na krátkodobou historii mobilních klubů a jejich aktivitu. Praktická část diplomové práce

zkoumá atraktivitu, význam a funkčnost večerních terénů u míst, kde se pořádají hromadné

akce pro mladistvé a analyzuje činnost tohoto typu zařízení na našem území. Výsledky práce

přinesly nashromážděné a ucelené informace o mobilních klubech, jak v České republice, tak

v některých vybraných zemích Evropy. Práce také ukazuje mobilní klub jako jeden z možných

a funkčních nástrojů, který rozvíjí terénní práci s mladistvými v rámci služby nízkoprahového

zařízení.

Klíčová slova: mobilní klub, terénní práce, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Annotation

PODLIPNÁ, Kateřina. Mobile club for evening streetwork withhin the low-treshold facility.

Hradec Králové: Fakulty of Education, Univerzity of Hradec Králové, 2022. 82 pp. Diploma

Thesis.

The diploma thesis describes and analyzes the activity of a new tool in field work with

children and youth, which is a mobile club in low-threshold facilities. The work focuses on the

functioning of low-threshold facilities for children and youth in Czech society, but various

models of work with children and youth abroad are also presented and compared. Furthermore,

the work focuses on the short-term history of mobile clubs and their activity. The practical part

of the thesis examines the attractiveness, significance and functionality of evening terrains at

places where mass events for young people are organized and analyzes the activity of this type

of facility in our territory. The results of the work brought accumulated and comprehensive

information about mobile clubs, both in the Czech Republic and in some selected European

countries. The work also shows the mobile club as one of the possible and functional tools that

develops outreach work with juveniles within the services of a low-threshold facility.
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ÚVOD

Hlavním tématem diplomové práce je večerní terénní práce za pomoci nového nástroje,

kterým je mobilní klub. V práci je však nejen shrnuta teorie o mobilních klubech, ale i základní

terminologie týkající se práce s dětmi a mladistvými v rámci nízkoprahového zařízení.

Teoretickou částí se prolínají různá blízká témata spojená právě s prací s celkem novým

terénním nástrojem, který se na našem území vyskytuje ojediněle, včetně analýzy využití

mobilních klubů u nás a v zahraničí. Praktická část se zabývá výzkumem toho, jak je tento

nástroj v podobě mobilního klubu atraktivní pro děti a mládež při večerních terénech na místech

hromadných akcí.

Cílem diplomové práce bude popsat a analyzovat fungování nového pracovního

nástroje, který se používá v terénní práci s dětmi a mládeží v rámci nízkoprahového zařízení

a zjistit potřebnost a efektivnost používání mobilního klubu v rámci večerních terénů u míst,

kde se pořádají hromadné akce. Chci zaštítit pojmy týkající se nízkoprahových zařízení, s ní

spojenou terénní práci a používání mobilních klubů. Dále si kladu za cíl přiblížit prostředí, ve

kterém bude daná práce probíhat a jaké teoretické souvislosti přináší.

Toto téma jsem si vybrala především z toho důvodu, že jsem pracovala jako terénní

pracovník v nízkoprahové službě pro děti a mládež a byla jsem u zrodu mobilního klubu

v Hradci Králové. Viděla jsem v tomto nástroji mnohem větší potenciál, než jak je do teď

využíván a chtěla jsem jeho potenciál dále rozvíjet, a zároveň tak i mít možnost představit široké

veřejnosti, jak jinak se dá pracovat na ulici s mladistvými. Místa hromadných akcí jsem si

vybrala především proto, že zde často žádné sociální služby nepracují a já jejich potřebnost zde

vidím, a tak i touto formou jsem chtěla upozornit na mezeru, která je zapotřebí v sociálních

službách zaplnit.

Vzhledem k tomu, že odborná literatura se nevěnuje příliš mobilním klubům a jejich

využití, tak jsem chtěla čtenáři co nejvíce popsat okolí kolem mobilního klubu a teorii o klubu

samotném mnohdy čerpám z vlastních zkušeností. Nicméně teoretická základna, o kterou se

v diplomové práci budu opírat, bude pojata komplexně, aby čtenář měl možnost zachytit tuto

práci z širší perspektivy.
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1 NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Tato kapitola bude shrnovat teoretické poznatky o nízkoprahových zařízeních (dále jen

NZDM), o jejich historii, fungování, ale i o tom, jak probíhá přímá práce s klienty a nabídne

určitý profil pracovníka a obsah práce, kterou vykonává v rámci tohoto typu zařízení. Dále bude

obsahovat i spojitosti s otázkou prevence v rámci práce s rizikovou mládeží, která je velmi často

spojena s klienty NZDM a jako poslední nabídne obecný popis klienta, který navštěvuje tento

typ zařízení se zaměřením na období adolescence, jelikož charakter mé diplomové práce se

soustřeďuje na večerní terénní práci u míst hromadných akcí, kdy návštěvníci těchto akcí jsou

většinou osoby spadající do tohoto vývojového období a zároveň je zapotřebí i tento druh práce

s osobami v tomto období trochu odlišit a více specifikovat, jelikož i práce s nimi je

přinejmenším specifická od jiných vývojových obdobích dětství a dospívání.

1. 1 Kořeny vzniku NZDM v ČR

Historie NZDM nemá příliš velký historický základ, o který by se mohla česká sociální

práce opírat v rámci práce s dětmi a mládeží. Jedná se o poměrně novou etablující institucí,

která se rozvíjela zhruba od 2. pol. 90. let minulého století. Pokud se budeme bavit o největším

„boomu“ NZDM, tak se však musíme posunout spíše až ke konci devadesátých let, a to

konkrétně mezi roky 1999 až 2002. V knize Terénní práce jsou uvedeny čtyři klíčové momenty

v historii NZDM, které vytváří jakýsi historický exkurz do minulosti až přítomnosti tohoto

zařízení.

Historii NZDM popisuje Klíma ve své publikaci, kde uvádí, že prvním mezníkem je

terénní práce. Měla velký význam pro vznikající zařízení pro děti a mládež, tehdy ještě

nepojmenovaných jako nízkoprahová zřízení, ale povětšinou vedené pod názvy jako „kluby pro

děti a mládež“. Na přelomu poloviny 90 let. 20. století se právě tento druh práce s dětmi

a mladistvými u nás začal formovat, a i ulice se začala stávat přirozenou součástí práce s touto

cílovou skupinou osob. Od roku 1994 byla zavedena experimentální funkce „sociálního

asistenta“, která měla za úkol v sobě nést sociální prevenci. Ta souvisela se specifiky terénní

práce s dětmi a mladistvými, jež spadají pod rizikově působící skupinu osob. Tereza Čakrtová

a Zdena Bednářová se zasadily o zavedení tohoto typu služby do praxe. Obě pracovaly na

Ministerstvu práce a sociálních věcí České republiky na oddělení sociální prevence. Pozice

sociálního asistenta se definovala jako osoba, pracující pod záštitou okresních (obvodních,

magistrálních či městských) úřadů, která se soustředí na určitou cílovou skupinou osob.

Primárně se sociální asistenti soustředili na mladistvé, kteří vykazují známky rizikového
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chování či žijí rizikovým způsobem života. Tato pozice v průběhu let nespadala už jen pod

státní správu, jak tomu bylo na jejím začátku, ale fungovala i pod nestátními organizacemi.

Jedny z prvních organizací zavádějící práci na ulici byly právě organizace pracující s osobami

drogově závislými. Později se služby pro osoby bez přístřeší, Romy, prostitutky a další rozvíjely

také tímto směrem. Bohužel však v tomto období zcela scházel dokument, který by shrnoval

tuto práci nějak komplexně, a i proto se pracovníci rozcházeli v názorech, jak tuto práci

vykonávat. Zcela chybělo vzdělávání, které by bylo uspořádané a věnující se této problematice.

To ukazuje i fakt, že na příslušných školách zcela chybělo zařazení odborných přednášek.

I proto se navazovaly kontakty s osobami mimo Českou republiku a čerpala se inspirace ze

zahraničních programů, kde již terénní práce probíhala. Nejvíce probíhala spolupráce s kolegy

[…]


práce. Výzkum mi tedy potvrdil, že mobilní klub má u míst hromadných akcí své místo

v nástrojích streetworku a že by se měl dostat do povědomí nízkoprahových služeb.

Je však důležité zmínit i to, že je třeba terénní práci rozšiřovat a vyvíjet další nové

možnosti jejího využití. Večerní terény jsou pro mnohé nízkoprahové služby běžné, ale i výběr

večerních událostí u míst hromadných akcí považuji za klíčový. Díky výzkumu jsem měla

možnost vyvodit závěry, že tyto akce jsou nebezpečné a je třeba podobné služby na tato místa

posílat. Zároveň to může i pomoci nízkoprahovým službám k jejich zviditelnění a rozšíření do

povědomí mladistvých a následnému rozšíření své působnosti

Jako cíl mého výzkumu jsem si zvolila, jaká je efektivita terénní práce za pomocí

mobilního klubu u míst hromadných akcí. Vzhledem k výše zmíněnému mohu jen poznamenat,

že efektivita oproti běžným terénům v praxi je mnohem vyšší, co se do počtu klientů týká a také

je mnohem efektivnější v tom, že otevírá během velmi krátké chvíle důležitá témata klientů,

kteří se díky pracovníkům, mobilnímu klubu, místu a času terénu uvolní natolik, že se k nim

pracovníci dostanou tak blízko, aby jim mohli pomoci v nejrůznějších případech. Od poskytnutí

bezpečného prostoru, kde se klient může svěřit se svými problémy či sdílet radostné chvíle, až

po záchranu života.
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ZÁVĚR

V závěru mé diplomové práce bych ráda zhodnotila, zda se mi povedlo splnit mnou

stanovené cíle, které jsem si v práci kladla. Jako hlavní cíl mé diplomové práce jsem si zvolila

popis a analýzu fungování nového pracovního nástroje v podobě mobilního klubu při terénní

práci, který spadá pod činnost nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. Tento cíl jsem ve své

práci splnila. Komplexně zachycuji, jakým způsobem mobilní klub funguje a jaké využití nabízí

a zároveň v rámci výzkumu analyzuji jeho konkrétní fungování dle tématu mé diplomové práce.

Dále jsem si kladla za cíl zaštítit pojmy týkající se nízkoprahových zařízení, s ním

spojenou terénní práci, přiblížení prostředí, ve kterém bude probíhat a jaké teoretické

souvislosti tato práce přináší při používání mobilních klubů. Tento cíl jsem dle mého názoru

splnila. Nejen, že jsem se zabývala dopodrobna terénní prací v rámci nízkoprahových zařízení

a pojmy s ní spojené, ale také popisuji v rámci výzkumu prostředí, které jsem si vybrala

a zdůvodňuji, proč je práce na těchto místech potřebná. Práce také obsahuje, co přesně mobilní

klub je, jakým způsobem se s ním dá pracovat a jak lze jeho potenciál využívat.

Dalším cílem bylo zjistit fungování a potřebnost používání tohoto typu terénního

nástroje v rámci večerních terénů u míst hromadných akcí, které jsem zjišťovala za pomocí

výzkumu, který má diplomová práce obsahuje. Tento cíl jsem dle mého názoru splnila také.

Potřebnost, a to, jestli je tento nástroj efektivní pro takový druh práce, jsem měla možnost

i z menšího vzorku zjistit a vyhodnotit. Dle mého názoru je velmi potřebný. Mým posledním

cílem bylo přiblížit prostředí, ve kterých terény probíhají. Tento cíl jsem teoreticky splnila

popsáním v kapitolách týkajících se práce s klienty, terénní práce apod., a navíc si čtenář může

ve výzkumu přesně představit to, jakým způsobem terén probíhal či jak může vypadat práce

s klienty přímo na ulici.

Mezi největší klady mé diplomové práce řadím to, že se jedná o zcela inovativní nástroj

používaný v terénu, o kterém se v oblasti streetworku sice trochu mluví, ale nevyužívá se plně

jeho potenciálu, který může nabízet. Také si myslím, že má práce nabízí velké množství teorie,

která je doplněna o srovnávací analýzu fungování nízkoprahových zařízení, konkrétně práce na

ulici především s dětmi a mladistvými, a to nejen u nás, ale i v zahraničí. Další součástí je

výzkum, který nabízí opravdu velmi praktický vhled do streetworku a je tak dle mého názoru

živý a čtivý. Za největší slabinu své práce považuji přerušení výzkumu, které však vzhledem

k době nešlo ovlivnit. Také jako slabinu vnímám to, že se má práce neopírá o velké množství
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odborné literatury. Jelikož se však jedná o zcela nový přístup v terénní práci, tak tomu tak ani

nemohlo být. Ztěžovalo mi to však psaní práce samotné a musela jsem se někdy opírat o své

zkušenosti z praxe či zkušenosti mých kolegů.

V úplném závěru bych však chtěla podotknout to, že jsem opravdu ráda, že jsem si

vybrala takto praktické téma. Díky tomu se mi práce psala trochu lépe a uměla jsem si správným

způsobem zařadit veškeré informace, které jsem přijímala. Mezi mé doporučení v rámci rozvoje

práce s tímto typem nástroje bych zařadila zkusit využit mobilní klub i na jiných typech

hromadných akcí, jako jsou třeba velké festivaly a další hudební akce, při kterých je procento

výskytu rizikového chování cílové skupiny velmi vysoké. Myslím si, že se mi podařilo

diplomovou práci zpracovat komplexně a přála bych si, aby se i díky ní stal nástroj mobilního

klubu více známým a používaným v rámci nízkoprahové práce s dětmi a mladistvými v České

republice a především, že bude mít tento inovativní druh terénní práce ty správné výsledky

a pomůže tím správným způsobem dětem a mladistvým v cestě dospívání.
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Příloha 1: Fotka mobilního klubu