**Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové**

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Kateřina Podlipná

Název práce: Mobilní klub při večerní terénní práci v rámci nízkoprahového zařízení.

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Téma práce a soulad tématu práce se studovaným oborem: Zvolené téma bezprostředně souvisí se studovaným oborem. Svým pojetím je práce zaměřena k praxi, autorka předkládá informace o inovativním způsobu práce s mládeží. Vzhledem k menšímu počtu zdrojů, které se bezprostředně váží k tématu práce, je část práce zpracována jako obecnější vstup do problematiky. Tento postup je sice pochopitelný, ale přeci jen ubírá na kvalitě textu.

Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce je explicitně stanoven v úvodním textu práce. Struktura a obsah dílčích kapitol s cílem práce sice souvisí, ale přímo se na něj nezaměřují. Ke stanovenému cíli práce se váže především výzkumný záměr práce.

Charakter empirického šetření: Autorka předložila empirické šetření vlastní konstrukce, pro zpracování výzkumu byla zvolena kvalitativní strategie. Zvoleným designem výzkumu je případová studie. Autorka si položila ústřední výzkumnou otázku a tři dílčí výzkumné otázky. Znění výzkumných otázek má sice logickou návaznost na zvolené téma práce, ale neodpovídá zvolené strategii. Znění výzkumných otázek odpovídá logice kvantitativní strategie. Přes tento nedostatek umožňují výzkumné otázky určit alespoň základní směr úvah nad zkoumaným jevem. Také závěrečná interpretace je na nižší úrovni, ale přijatelná. Předloženo je několik kategorií, které čtenáře seznamují se základními atributy nové metody práce v terénu. Autorka se dopustila několika pochybení, např. texty záznamů z terénu včleňuje do hlavní části práce, jako celek je výzkumné šetření přijatelné.

Rozsah práce: Práce má odpovídající počet stran.

Použitá literatura a počet uváděných titulů: Volba použitých zdrojů je přijatelná, autorka cituje relevantní autory. Počet titulů je stále menší, to je dáno specifickou volbou tématu.

Citace v textu: Autorka je schopna tvořit text, který dodržuje pravidla citační normy, na některých místech však uvádí autory poznatků až ke konci textu, tím vznikají delší pasáže bez uvedení autorů. Tato výtka se týká především pasáží, které se věnují historii. V částech práce, ve kterých je autorka schopna komentovat poznatky vlastními postřehy z praxe, je citační norma používána citlivěji. Dílčí kapitoly práce jsou zpracovány ještě přijatelně, autorka cituje z relevantních zdrojů a text je propracovaný. Nicméně ve vztahu ke zvolenému cíli jde o pasáže, které popisují spíše jen související okolnosti. Způsob zpracování dílčích kapitol ještě odpovídá požadavkům, škoda, že se plně nepodařilo jejich propojení s cílem.

Shoda s antiplagiátorským systémem:

Celková shoda činí 29%, shoda s jednotlivými zdroji je maximálně do 9,6% největší část shod je v rozmezí 1 – 3,7% a obsahově ji tvoří převážně dílčí citace, odkazy na literaturu a zákony.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je na přijatelné úrovni. Na škodu práce je rozvržení textu do většího množství dílčích kapitol, které mají menší rozsah.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Jazyková stránka práce je ještě na přijatelné úrovni.

Využitelnost pro praxi: Téma je dobře využitelné pro potřeby nízkoprahových klubů. Tam, kde autorka seznamuje s méně známou variantou kontaktní práce v terénu je text pro praxi velmi přínosný.

Otázky a témata k diskusi:

1. Hromadných akcí se většinou účastní mladí lidé společně s přáteli. Jaká je zkušenost pracovníků mobilního klubu se solitérními účastníky takových akcí? Je zde prostor poskytovat intervenci také této cílové skupině mladých lidí?
2. Za jakých podmínek a jak by bylo možné pokračovat v poskytování služeb (terénních, ambulantních) mladým lidem, kteří využili mobilní klub na hromadné akce? Jak se s nimi dále pracuje, rozvedte prosím podrobněji.

Celkové zhodnocení: Předložená práce nese řadu dílčích pochybení, především jde o méně vyzrálou tvorbu odborného textu u některých pasáží a nedostatky při modelování výzkumného plánu a jeho interpretaci. Přesto jako celek ji doporučuji k obhajobě. Autorka si zvolila neotřelé téma vyžadující značně invenční přístup k jeho zpracování, náročnost úkolu ji zkomplikovala tvorbu textů a to se odráží na jejich kvalitě. Celkově však byla prokázána základní schopnost zpracovat text diplomové práce na přijatelné úrovni.

Výsledné hodnocení: A B C D E F

Datum: 3. 1. 2023

.....
Podpis oponenta práce